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1 Inngangur 

1.1 Almennt 

Við endurskoðun aðalskipulags Mosfellsbæjar, Aðalskipulag Mosfellsbæjar 

2022-2040, sem unnið hefur verið að undanfarin ár, er m.a. mótuð 

framtíðarsýn sveitarfélagsins til 2040 en einnig er lögð áhersla á innleiðingu 

nýrra forsendna og áætlana, svo sem nýrrar skipulagsreglugerðar, 

Landsskipulagsstefnu, Svæðisskipulags höfuðborgarsvæðisins, 

samgöngusáttmálans og Heimsmarkmiða Sameinuðu þjóðanna. Stefna um 

uppbyggingu á Blikastöðum er sett fram í aðalskipulagi, Rammahluta 

aðalskipulags ς Blikastaðaland. Í rammahluta fyrir Blikastaðaland er sett fram 

nánari stefna um uppbyggingu á svæðinu, landnotkun, áfangaskiptingu o.fl. 

Stefnt er að því að endurskoðað aðalskipulag, og samhliða því Rammahluti 

aðalskipulags ς Blikastaðaland, taki gildi vorið 2026.  

Svæðið er skilgreint sem íbúðabyggð í aðalskipulagi, Borgarlína mun liggja um 

svæðið með Borgarlínustöð miðsvæðis við Blikastaðabæinn. Samhliða gerð 

deiliskipulagsins er gerð breyting á gildandi aðalskipulagi, með nýjum 

rammahluta aðalskipulags fyrir Blikastaðaland. Nýtt deiliskipulag er í samræmi 

breytingu á Aðalskipulagi Mosfellsbæjar, m.a. um aukna uppbyggingu á 

áhrifasvæðum Borgarlínu og samgöngumiðuðum þróunarsvæðum, ásamt 

markmiðum Mosfellsbæjar að vera heilsueflandi samfélag og um framfylgd 

heimsmarkmiða Sameinuðu þjóðanna. 

1.1.1 Höfundar deiliskipulags 

Umsjón með gerð deiliskipulags var í höndum Nordic Office of Architecture, 

ásamt Eflu verkfræðistofu og dönsku landslagsarkitektastofunni SLA. 

Umhverfisskýrsla og önnur verkfræðiráðgjöf var unnin af EFLU verkfræðistofu. 

Sérstök ráðgjöf varðandi gróður og náttúru var í höndum Bjarklind&Kemp. 

Matsaðili Breeam Communities var verkfræðistofan Cowi.  

1.2 Skipulagsferli og samráð 

Skipulagslýsing fyrir deiliskipulag Blikastaðalands var auglýst í desember 2023. 

Skipulagstillaga til forkynningar (vinnslutillaga) var auglýst í desember 2024 og 

samhliða var haldinn fjölsóttur, opinn kynningarfundur í Hlégarði í janúar 2025. 

Í júní 2025 var haldið opið hús á Blikastöðum þar sem fjöldi fólks mætti, tók 

þátt í leiðsögn um svæðið og fékk kynningu á deiliskipulagi fyrsta áfanga.  

Við mótun skipulagsins voru haldnar þrír samráðsfundir/vinnustofur með 

kjörnum fulltrúum fjölbreyttra nefnda og ráða ásamt embættismönnum hjá 

Mosfellsbæ. Niðurstöður þeirra funda höfðu mótandi áhrif á skipulagsvinnuna. 

Meðan á skipulagsferlinu stóð var einnig haldinn fjöldi samráðsfunda með 
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umsagnar- og hagsmunaaðilum, t.a.m. Mosfellsbæ, Betri samgöngum, 

Vegagerðinni, Strætó, Veitum o.fl. 

Á heimasíðu verkefnisins, https://blikastadaland.is/, hefur fréttum af 

verkefninu verið deilt jafnt og þétt. Þar hefur einnig verið hægt að senda inn 

ábendingar og skrá sig á póstlista til þess að fylgjast með framgangi 

skipulagsvinnunnar. 

Á kynningarstigi skipulagstillögu barst fjöldi ábendinga og umsagna sem unnið 

hefur verið úr við mótun deiliskipulags.  

Meðal atriða sem tóku breytingum og þróun í skipulagsferlinu eru: 

¶ Bætt við hverfisvernd um túngarðinn og Blikastaði 1, ásamt garði 
framan við núverandi íbúðahús; 

¶ Fyrirkomulag og íbúðagerðir byggðar næst núverandi byggð í 
Þrastarhöfða; 

¶ Núverandi leikskóli við Þrastarhöfða verður óbreyttur; 

¶ Stærð skóla og skólalóðar; 

¶ Bætt við íbúðum fyrir sambýli í tengslum við uppbyggingu á miðsvæði; 

¶ Fjöldi og staðsetning dreifistöðva í samráði við Veitur; 

¶ Skerpt á ákvæðum og skilmálum almennt varðandi náttúru, gróður, 
fyrirkomulag byggðar o.fl.; 

¶ Ákveðið að fara af stað með vinnu við deiliskipulag Borgarlínuáfanga 
frá Korputúni að mörkum fyrsta áfanga deiliskipulags Blikastaðalands.  

1.3 Breeam-vistvottun 

Samhliða vinnu við deiliskipulag Blikastaðalands er unnið að vistvottun 

skipulagsins í samræmi við vistvottunarkerfið BREEAM Communities. Ríkt 

fordæmi er komið fyrir því að skipulagsáætlanir á höfuðborgarsvæðinu hljóti 

vistvottun. Með umhverfisvottun skipulags er tryggt að umhverfisáhrif 

skipulags sem og samflot þess við nærliggjandi umhverfiseinkenni sé í forgangi. 

Er það gert með því að fylgja eftir kröfum sem settar eru fram í viðurkenndu 

vottunarkerfi af þriðja aðila. Skilmálar og hönnun svæðis taka mið af því að 

uppfylla fyrirfram skilgreindar kröfur út frá sjálfbærniviðmiðum. Innan Breeam-

vottunarkerfisins eru settar fram kröfur undir fimm meginflokkum: 

¶ Samráð og stjórnun: Stuðlar að þátttöku samfélagsins og 

ákvarðanatöku sem hefur áhrif á hönnun, uppbyggingu, framkvæmd, 

viðhald og rekstur til framtíðar.  

¶ Félagsleg og efnahagsleg velferð: Áhersla er lögð á að efla þá 

samfélags- og efnahagsþætti sem hafa áhrif á heilsu og lífsskilyrði fólks, 

eins og fullnægjandi húsnæði og atvinna.  

¶ Auðlindir og orka: Fjallar um sjálfbærni auðlinda og hvernig hægt er að 

draga úr kolefnislosun.  

¶ Landnotkun og vistfræði: Hvetur til sjálfbærrar landnotkunar, 

aðlögunar að loftslagsbreytingum og eflingu vistkerfa.  

https://blikastadaland.is/
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¶ Samgöngur og aðgengi: áhersla er lögð á hönnun lausna fyrir 

samgöngur og samgönguinnviði sem hvetja til notkunar vistvænna 

samgöngumáta.  

1.4 Skipulag og gögn 

Deiliskipulagið er sett fram á einum deiliskipulagsuppdrætti í mkv. 1:1500, 

skýringaruppdráttum í mkv. 1:1500 og greinargerð þessari með skilmálum og 

skýringarmyndum. Samhliða deiliskipulagi er einnig sett fram 

umhverfismatsskýrsla í samræmi við lög um umhverfismat framkvæmda og 

áætlana nr. 111-2021, Umhverfismatsskýrsla, Blikastaðaland deiliskipulag ς 1. 

áfanga, tillaga til auglýsingar, unnin af EFLU verkfræðistofu, dagsett 

13.11.2025.  

1.4.1 Önnur gögn  

Samhliða skipulagsvinnunni og vistvottun BREEAM voru unnar ýmsar greiningar 

og skýrslur til grundvallar ákvarðanatöku, þær eru m.a: 

¶ 103159-60-MIN-001-V02 Blikastaðir rammahluti ς samgöngumat, 

EFLA, dags. 09.10.2025. 

¶ 103159-60-MIN-002-V01 Blikastaðir 1 deiliskipulagsáfangi ς 

samgöngumat, EFLA, dags. 14.11.2025. 

¶ 103159-71-MIN-001-V02 Blikastaðir ς Landnotkun (LE-02)EFLA, dags. 

20.10.2025. 

¶ 103159-71-MIN-002-V01 Blikastaðir ς Sprungukönnun, EFLA dags. 

05.06.2025. 

¶ Blikastaðir, Húsakönnun, Bragi Bergsson, dags. 2022. 

¶ Blikastaðir, Fornleifaskráning vegna deiliskipulags, Antikva, dags. 2021. 

¶ 103159-72-MIN-001-V01 Blikastaðir skýrsla um náttúrufar, Árni 

Bragason, Ph.D, dags. 2024. 

¶ Fuglaskoðun í landi Blikastaða, Rorum, dags. 26.08.2025 

¶ 103159-72-MIN-003-V01 ς RE03 Water Strategy, EFLA, dags. 

03.01.2025. 

¶ 103159-72-MIN-004-V02 Blikastaðaland, rammahluti aðalskipulags ς 

Áhættumat flóða, EFLA dags. 07.01.2025. 

¶ 103159-72-MIN-005-V01 L03_Vatnsmengun, EFLA, dags. 29.11.2025.  

¶ 103195-72-SKY-003-V01-Blikastaðir Rammaskipulag-Hljóðvist, EFLA, 

dags. 13.02.2025. 

1.4.2 Hönnun og uppdrættir 

Á aðaluppdráttum skal sýna skipulag lóða. Lóðamörk eru sýnd á 

deiliskipulagsuppdrætti ásamt stærð lóðar. Upplýsingar á 
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deiliskipulagsuppdrætti um atriði svo sem nákvæm lóðamörk, málsetningu 

lóða, lóðastærð og byggingarreiti eru til viðmiðunar. Gefin verða út mæliblöð í 

samræmi við deiliskipulag sem sýna lóðamörk, nákvæma stærð lóða og 

staðsetningu byggingarreita, byggingarlínur, innkeyrslur, inntaksstaði allra 

veitu- og fjarskiptakerfa og kvaðir. Hámarkshæðir húsa koma fram í 

sérákvæðum hverrar lóðar.  

Leggja skal lóðahönnun fyrir byggingarnefnd samhliða byggingarleyfisupp-

dráttum.  

1.4.3 Mæli- og hæðarblöð 

Mæli- og hæðarblöð sýna stærðir lóða, hæðarkóta lands og bygginga, 

staðsetningu lagna, ásamt öðrum kvöðum sem kunna að gilda, s.s. fjölda 

bílastæða o.þ.h. Viðmið fyrir hæðarkóta bygginga er gólfkóti 1. hæðar. Mæli- 

og hæðarblöð sýna einnig viðmiðunarhæðir gangstétta og gatna við lóðamörk, 

sem er þá einnig lóðarhæð á þessum mörkum. Hámarkshæð húsa er skilyrt í 

skilmálum þessum. Við gerð hönnunargagna geta fyrrgreind atriði breyst 

lítillega, t.d.  lóðarstærðir og lóðarmörk. Hnitsetningar, heiti og húsnúmer 

ákvarðast við gerð mæliblaða (merkjalýsendablaða). 

1.4.4 Byggingarreitir 

Byggingarreitir, ofan- og neðanjarðar, eru sýndir á skipulagsuppdrætti og 

málsettir á mæliblaði. Almennt skulu allir hlutar húss standa innan 

byggingarreits, nema annað sé tekið fram í sérskilmálum. Byggingarreitur 

neðanjarðar er sýndur á deiliskipulagsuppdrætti. Byggingarmagn neðanjarðar 

kemur fram í skilmálatöflu og er reiknað út frá m.a. fjölda bílastæða 

viðkomandi lóðar, geymslurými o.þ.h.  

1.4.5 Nýtingarhlutfall lóða 

Nýtingarhlutfall er hlutfall milli brúttóflatarmáls byggingar (a- og b-rýma) á lóð 

og flatarmáls lóðar. Nýtingarhlutfall kemur fram í skilmálatöflu.  

1.4.6 Úthlutun lóða og byggingaráform 

Við úthlutun lóða skal úthlutunaraðili leggja sérstaka áherslu á að lóðarhafar 

og/eða uppbyggingaraðilar kynni sér ákvæði deiliskipulags, sérstaklega m.t.t. 

ákvæða um gróður svo að markmið skipulagsins nái fram að ganga. 

Áður en aðalteikningar fjölbýlishúsa, atvinnuhúsa og fjórbýlishúsa á 

deiliskipulagssvæðinu eru lagðar fyrir byggingarfulltrúa til afgreiðslu þurfa 

hönnuðir að leggja byggingaráform sín (frumdrög) fyrir skipulagsnefnd til 

kynningar, ásamt umsögn deiliskipulagshöfundar. Í byggingaráformunum skal 

sýna svokallaða skilmálateikningu og textalýsingu, þ.e. hvernig hönnun og 
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frágangur húsa og lóða fellur að skipulagsskilmálum einstakra lóða, fagurfræði 

og þeim dæmum, skýringarmyndum og fyrirmyndum sem fram koma í 

greinargerð þessari. Byggingaráform skal leggja fram í tíma, áður en komið er 

að aðaluppdráttum svo unnt sé að bregðast við mögulegum ábendingum 

sveitarfélagsins. 

1.5 Markmið og áherslur 

Meginmarkmið skipulagsins er að leggja grunn að öflugu og eftirsóknarverðu 

hverfi sem styrkir nærumhverfið og bætir lífsgæði þeirra sem sækja svæðið, 

starfa og búa á svæðinu eða í nálægð við það. Helstu áherslur eru á samspil 

byggðar og náttúru og uppbyggingu sem styður við virkan lífsstíl og aukna 

samfélagsheild. Auk þess eru helstu markmið skipulagsins að í Blikastaðalandi: 

Å rísi blönduð byggð sem styður við samfélagsheild og bætta lýðheilsu íbúa 

og gesta, með áherslu á: 

¶ samspil náttúru og byggðar, virkt umhverfi, gæði almenningsrýma, 

stíga, dvalar- og íverusvæði sem styðja við samfélagsheild, hvetja til 

hreyfingar og nýtast fjölbreyttum hópum; 

Å verði gott aðgengi að nálægri náttúru, fjölbreyttum útivistar- og grænum 

svæðum, bæði innan hverfisins og í nærumhverfinu, með áherslu á: 

¶ vistleg dvalarsvæði og almenningsrými í góðum tengslum við 

nærliggjandi umhverfi; 

¶ blágrænar ofanvatnslausnir; 

¶ umhverfi sem styður við líffræðilegan fjölbreytileika; 

Å rísi nýtt hverfi með lifandi starfsemi og fjölbreyttum íbúðum á samgöngu- 

og þróunarás, með áherslu á: 

¶ sjálfbærar og umhverfisvænar lausnir og heildstætt yfirbragð í sátt við 

umhverfi og samfélag; 

¶ uppbyggingu sem styður við forsendur Borgarlínu og styrkir svæði á 

skilgreindum samgöngu- og þróunarás; 

¶ hagkvæma nýtingu lands, s.s. með blöndun byggðar þar sem áhersla er 

á fjölbreytt framboð íbúða; 

¶ byggðarmynstur sem tekur tillit til staðhátta, s.s. ríkjandi vindátta, 

afstöðu til sólar, legu lands og nærumhverfis; 

¶ lifandi starfsemi og endurgerð Blikastaðabæjarins sem hjarta 

hverfisins; 

¶ samspil skóla, náttúru og Blikastaðastræti ς snýr vel við sólu og 

grænum geira; 

Å verði greitt aðgengi að fjölbreyttum samgöngum með aukna áherslu á 

vistvænar samgöngur, jafnframt því að tryggja öruggar umferðatengingar 

fyrir akandi, með áherslu á: 
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¶ skilvirkt stígakerfi og grænar tengingar innan hverfis og við 

nærumhverfið og nálæga náttúru; 

¶ gott aðgengi að vistvænum samgöngum;  

¶ skilvirkt gatnanet og greiðar tengingar við nærliggjandi gatnakerfi; 

 
Skýringarmynd. Sýnir starfsemi á svæðinu og í nærumhverfi, bæði núverandi og fyrirhugaða miðað 
við áframhaldandi uppbygginu. Blönduð þjónusta, almennings- og dvalarsvæði, ásamt góðum 

stígatengingum og skilvirkum almenningssamgöngum nýtast notendum svæðisins sem og 
nærumhverfinu.  

Blikastaðaland er á skilgreindum samgöngu- og þróunarás, uppbygging á 

svæðinu styður við hagkvæma nýtingu lands, sjálfbæra þróun, forsendur og 

farþegagrunn Borgarlínu og markmið svæðisskipulags og aðalskipulags 

Mosfellsbæjar um aukna uppbyggingu á samgöngu- og þróunarás. Svæðið er 

vel staðsett með tilliti til tenginga vítt um höfuðborgarsvæðið. Góðar 

stígatengingar, fjölbreytt þjónusta, vistleg íbúðabyggð og útivistarsvæði styrkja 

svæðið og nærumhverfið.  
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2 Forsendur 

Deiliskipulagið er unnið samkvæmt leiðarljósum höfuðborgarsvæðisins, 

Höfuðborgarsvæðið 2040, um hagkvæman vöxt, skilvirkar samgöngur, sókn og 

samkeppnishæfni, heilnæmt umhverfi og gott nærumhverfi.  

Í breytingu á gildandi Aðalskipulagi Mosfellsbæjar 2022-2040 er gert ráð fyrir 

auknum fjölda íbúða á svæðinu ásamt verslunar og þjónustureit og íþróttareit, 

m.a. til þess að styðja við forsendur og fagþegagrunn Borgarlínu í Mosfellsbæ.  

2.1 Staðhættir 

Blikastaðaland er staðsett sunnan við núverandi byggð í Mosfellsbæ, innan 

vaxtarmarka höfuðborgarsvæðisins og á skilgreindum samgöngu- og þróunarás 

samkvæmt svæðisskipulagi höfuðborgarsvæðisins. Með uppbyggingu 

Borgarlínu mun ferðatími milli miðborgarinnar og Blikastaðalands styttast til 

muna, ásamt því að svæðið verður vel tengt við önnur svæði innan 

höfuðborgarsvæðisins. Uppbygging og þróun svæðisins er eðlilegur hluti af 

þróun og vexti höfuðborgarsvæðisins.  

 
Skýringarmynd. Sýnir staðsetningu skipulagssvæðisins miðsvæðis á höfuðborgarsvæðinu. 

Borgarlína og samgöngustígar munu tengja svæðið vel við önnur kjarnasvæði á 
höfuðborgarsvæðinu. 

Skipulagssvæðið er 34,8 ha að stærð og afmarkast af núverandi byggð við 

Þrastarhöfða til norðausturs, golfvelli til norðvesturs og Skálatúnslæk til suðurs. 

Við svæðið liggja m.a. núverandi stofnleiðir hjólreiða og öflugt stíganet sem 

býður upp á góðar tengingar við nærumhverfi, útivistarsvæði og þjónustu.  
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Skýringarmynd. Sýnir m.a. staðsetningu skipulagssvæðisins, 5, 10 og 20 mín. gönguradíus,  
þjónustu í nærumhverfinu og stoppistöðvar almenningssamgangna.  

Margvísleg þjónusta og samfélagslegir innviðir eru í nærumhverfinu, stutt er 

t.a.m. í Lágafellslaug, Fjölbrautaskólann í Mosfellsbæ, golfvöll og náttúrugæði, 

s.s. strandstíg, gönguleiðir við Úlfarsfell og skógræktarsvæði í hlíðum þess. Auk 

þess liggur Úlfarsá á sveitarfélagamörkum Mosfellsbæjar og Reykjavíkur en í 

henni er m.a. stunduð laxveiði. 

 
Loftmynd af skipulagssvæðinu. 

Blikastaðajörðin á sér langa sögu og hefur landbúnaður einkennt hana í 

gegnum tíðina.  

Blikastaðabærinn stendur miðsvæðis innan reitsins. Bærinn hefur líklega verið í 

byggð frá því snemma á miðöldum en búskapur lagðist af árið 1973. Um miðja 

20. öld var bærinn talinn einn sá glæsilegasti á landinu.  
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Blikastaðabærinn. Mynd: Alta. 

Svæðið hefur verið framræst með mörgum skurðum, enda fyrrverandi 

landbúnaðarland. Þá eiga tún á jörðinni sér ýmis heiti. Skálatúnslækur rann 

áður í landi Lágafells en var veitt í skurði um túnin á Blikastöðum og sameinast 

Úlfarsá ofan við golfvallarsvæðið þaðan sem Úlfarsá rennur til sjávar. 

Landið er tiltölulega aflíðandi og flatlent. Ríkjandi vindáttir á svæðinu eru suð-

austlægar áttir en svæðið er nokkuð opið fyrir norðvestan golu sem jafnan er 

ríkjandi á sólríkum sumardögum. 

 
Skýringarmynd. Sýnir ríkjandi vindáttir og afstöðu svæðisins til sólar. Svæðið er fremur flatt en hallar 

lítillega til suðvesturs.  

2.2 Samgöngur 

Skipulagssvæðið hefur tengingu við Vesturlandsveg um Baugshlíð en 

Vesturlandsvegur er ein af meginstofnbrautum höfuðborgarsvæðisins og er á 

forræði Vegagerðarinnar. Baugshlíð er skilgreind sem tengibraut og er í umsjón 

Mosfellsbæjar. Aðkoma að svæðinu er um Baugshlíð. Í dag liggja tvær götur 
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innan svæðisins, annars vegar Æðarhöfði, sem liggur að golfskála Golfklúbbs 

Mosfellsbæjar, og hins vegar aðkomugötu að núverandi byggingum svæðisins. 

Samkvæmt umferðartalningum frá árinu 2024 má sjá að umferð á 

Vesturlandsvegi er töluverð. Á sama tíma sýna talningar á Baugshlíð að umferð 

þar er nokkuð undir afkastagetu götunnar.  

 
Skýringarmynd. Sýnir sólarhringsumferð á nærliggjandi vegum/götum miðað við talningar árið 2024. 

Almenningssamgöngur í dag fara bæði um Vesturlandsveg og Baugshlíð og eru 

biðstöðvar Strætó við báðar leiðir. 

Samkvæmt áætlunum um uppbyggingu Borgarlínu er gert ráð fyrir að 

Borgarlína (leið E) liggi um Blikastaðaland með Borgarlínustöð í nálægð við 

Blikastaðabæinn. Unnið er að gerð deiliskipulags fyrir Borgarlínuleið E um 

Blikastaðaland. Sú leið mun tengja saman Borgarlínu sem fyrirhuguð er í fyrsta 

áfanga Blikastaðalands við deiliskipulag Korputúns. Nánar er fjallað um 

áætlanir um uppbyggingu Borgarlínu og almenningssamgangna í kafla 4.5. 

Almenningssamgöngur á höfuðborgarsvæðinu. 

Stofnstígar fyrir gangandi og hjólandi liggja í nágrenni svæðisins, bæði í 

Mosfellsbæ og Reykjavík. Þar má nefna stofnstíga meðfram strandlengjunni og 

meðfram austurhluta Vesturlandsvegar. Í skipulaginu er einnig gert ráð fyrir 

nýjum stofnstíg fyrir gangandi og hjólandi meðfram legu Borgarlínu.  



16 

 

 
Göngu- og hjólastígar við skipulagssvæðið. 

2.3 Jarðtæknilegar aðstæður 

Berggrunnur Blikastaðalands samanstendur af basaltlögum sem myndast hafa 

vegna eldvirkni á og umhverfis höfuðborgarsvæðið síðustu hundruð þúsunda 

ára. Berggrunnur svæðisins er annars vegar hraunlagastafli úr þóleiíti- og ólivín-

þóleiít-hraunlögum og hins vegar yngri grágrýtishraunlög. Grágrýti þetta er 

ríkjandi í berggrunni höfuðborgarsvæðisins og er almennu tali nefnt 

Reykjavíkurgrágrýti. Berggrunnurinn er víðast hvar mjög þéttur og lekt lítil.  

Ofan á berggrunninum eru þunn og ósamfelld, ólífræn setlög, að mestu 

jökulruðningur. Ofan á jökulruðningnum er að finna möl og sand, ásamt 

fínefnaríku botnseti. Lífrænn jarðvegur liggur ofan á þessum ólífrænu 

setlögum. Jarðvegurinn er að stærstum hluta mýrarjarðvegur, allt að 4-5 m 

þykkur, en einnig er að finna á svæðinu þurrlendisjarðveg sem liggur ofan á 

holtum og er þ.a.l. þynnri. 

Grunnvatnsstaða er víðast hvar nokkuð há, þar af leiðandi er lekt jarð- og 

berggrunns undir landinu er takmörkuð og flokkast sem lakur viðtaki. Áætlað 

dýpi á grunnvatn er alla jafna á innan við 3 m dýpi.  
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Jarðlagalíkan sýnir dýpi á burðarhæfan botn. Heimild: EFLA. 

Jarðlagalíkan sem unnið var sýnir dýpi á burðarhæfan botn. Innan fyrsta áfanga 

eru aðstæður til grundunar almennt góðar og stutt niður á burðarhæfan botn.  

Á jarðfræðikorti ÍSOR eru sýndar tvær sprungur sem ganga gegnum 

Blikastaðland, norður-suður sprunga (N-S) í gegnum fyrsta áfanga deiliskipulags 

Blikastaðalands og norðaustur-suðvestur-sprunga (NA-SV) sem liggur nær 

Vesturlandsvegi.  

 
Jarðfræðikort af svæðinu. Blikastaðaland er afmarkað með svartri línu og hvítri þekju og sprungur 

sem ná inn á svæðið auðkenndar með rauðri punktalínu. Heimild: Berggrunnskort af Íslandi, Ísor. 

Í gegnum austurhluta höfuðborgarsvæðisins gengur svokallaður  

Krýsuvíkursprungusveimur, sjá yfirlitskort yfir sýnilegar og þekktar sprungur á 

höfuðborgarsvæðinu á meðfylgjandi mynd. Honum fylgja sprungur og misgengi 

sem mest eru áberandi sunnan og austan Hafnafjarðar, Garðabæjar og 

Kópavogs. Eftir því sem norðar dregur minnkar þéttleiki sprungna og virðist 

sprungusveimurinn enda í Mosfellsdal.  



18 

 

 
Yfirlitskort sem sýnir þekktar sprungur af nyrsta hluta sprungusveims Krýsuvíkur sem nær inn á 
höfuðborgarsvæðið. Á þessu yfirlitskorti eru ekki sýndar neinar sprungur gegnum Blikastaðaland. 

Heimild: Jarðskjálftavá á höfuðborgarsvæðinu ï Greining skjálftavárlíkinda, Veðurstofa Íslands, 
2024. 

Efla gerði nákvæma könnun á sprungunum tveimur þar sem lagt var mat á 

yfirborðsummerki og hugsanlegar hreyfingar um sprungurnar.  

Niðurstöður sprungukönnunar benda til þess að engin ummerki séu um 

hreyfingar á sprungum á svæðinu frá Nútíma (Holocene) eða síðustu 10-12 

þúsund ár. Ekki er ólíklegt að um sé að ræða mjög gamlar sprungur sem hafi 

verið virkar fyrir hundruðum þúsunda ára og er ekkert sem bendir til þess að 

þær séu enn virkar. Þó er ekki hægt að útiloka að hreyfing geti orðið á þeim í 

framtíðinni ef virkni innan Krýsuvíkursprungusveimsins eykst. 

Hreyfing á NA-SV-sprungunni er líklegri heldur en á N-S-sprungukerfinu. Mælt 

er með að skipulag byggðar taki að því leytinu tillit til þessarar staðreyndar 

með þeim hætti að stærri mannvirki séu ekki látin þvera þá línu. Einnig er 

mælst til með að grunda þær byggingar sem liggja hvað næst hugsanlegri 

sprungu á fyllingu fremur en að grundað sé beint ofan á klöpp.  

Ekki eru neinar heimildir um að jarðvegur hafi verið fluttur inn á svæðið. 

Alaskalúpínu er að finna meðfram Vesturlandsvegi en ekki innan afmörkunar 

þessa deiliskipulags. Frumrannsóknir gefa ekki ástæðu til þess að fara í frekari 

rannsóknir á mengun innan svæðisins þar sem jarðkönnun og saga svæðisins 

gefa ekki til kynna að þar sé mengaðan jarðveg að finna. 

2.4 Náttúru- og gróðurfar 

Í nálægð við skipulagssvæðið liggur Úlfarsá sem rennur til sjávar í litla vík, 

Blikastaðakró. Við ána er auðugt lífríki og gróðurfar,  fjölbreytt fuglalíf og í ánni 

er stunduð laxveiði. Í vinnslutillögu að aðalskipulagi Mosfellsbæjar 2022-2040 
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er skilgreind hverfisvernd um Úlfarsá. Blikastaðakró ς Leirvogur njóta 

friðlýsingar sem friðland frá árinu 2022. 

 
Þurrkað mýrlendi í forgrunni og lyngmóar á holtinu. Mynd: RORUM. 

Í tengslum við undirbúning deiliskipulags svæðisins var gerð náttúrufarsúttekt á 

svæðinu árið 2024. Þar kemur m.a. fram að gróðurfar hafi tekið breytingum 

eftir að búskapur lagðist af og í dag er einungis hluti túnanna sleginn. 

Framræsluskurðir eru flestir vel grónir og því hefur kolefnislosun líklegast 

dregist saman. Við skipulag svæðisins er vert að leggja áherslu á að hlífa neðri 

hluta Skálatúnslækjar og nágrenni hans, neðri hluta lækjar við golfvöll ásamt 

þurrlendi nyrst á svæðinu við túngarðinn.  

 
Gamall farvegur, í dag tjörn með votlendisgróðri. Mynd: Árni Bragason. 

Í júní 2025 var framkvæmd fuglaskoðun á svæðinu, m.a. með fuglatalningum. 

Sú athugun var í samræmi við væntingar og fyrri skoðun á svæðinu. Mest 

áberandi tegundir voru: stelkur, spói, tjaldur, heiðlóa og þúfutittlingur en 

einnig voru hrossagaukar og jaðrakanar algengir. Grágæsavarp er á svæðinu. 

Fuglalífið er eins og við má búast í blönduðu landbúnaðarlandi og einkennist af 

algengum mófuglum en einnig verpir grágæs á svæðinu. Líklegt er að flestar 

þessara fuglategunda leiti annað samhliða uppbyggingu svæðisins. Með 

áherslum skipulagsins á náttúrugæði og blágrænar ofanvatnslausnir má telja 

líklegt að aðrar fuglategundir og lífverur finni sér samastað á svæðinu. 
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2.5 Náttúruvá og loftslagsbreytingar 

Í skýrslu 103159-MIN-001-V02 Flood Risk Assessment/Áhættumat flóða um 

sönnun fyrir kröfu SE03 Flook risk assessment í BREEAM Communities 

matslyklinum er fjallað um helstu tegundir flóða og hætta þeirra metin fyrir 

rammaskipulag Blikastaða. Í þeirri greiningarvinnu var tekið tillit til 

loftslagsbreytinga en helstu áhrif loftlagsbreytinga á flóðaatburði er aukin 

úrkomuákefð. 

Helsta náttúruvá á svæðinu tengist vatnsflóðum. Tveir vatnsfarvegir liggja í 

nágrenni Blikastaðalands, Úlfarsá og Skálatúnslækur. Ekki er talin hætta á 

flóðum úr Úlfarsá inn á skipulagssvæðið þar sem landið er bæði í hærri hæð og 

í töluverðri fjarlægð frá farveginum. 

Miðlungs flóðahætta er við Skálatúnslæk miðað við núverandi aðstæður. Þar 

geta myndast staðbundin yfirborðsflóð, einkum á leysingartímum, þar sem 

ræsi ná ekki að taka við vatnsmagni. 

Svæðið er í 20ς40 m hæð yfir sjó og því utan hættusvæða vegna sjávarflóða.  

 
Skálatúnslækur 

Spár um loftslagsbreytingar á Íslandi gera ráð fyrir hækkandi meðalhita og 

aukinni úrkomu. Úrkomuákefð og tíðni aftakaúrkomu mun aukast, sem getur 

haft áhrif á yfirborðsflæði og flóðahættu. Snjósöfnun og ísing geta átt sér stað 

við ákveðin veðurskilyrði en spár gera ráð fyrir að slíkir atburðir verði 

sjaldgæfari með hlýnandi loftslagi. 
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Skálatúnslækur. 

Samkvæmt skýrslu Veðurstofunnar frá árinu 2011, Ofanflóðahættumat fyrir 

Mosfellsbæ ς greinargerð með hættumatskorti (drög), er deiliskipulagssvæðið 

utan við hættusvæði vegna mögulegra ofanflóða úr Úlfarsfelli. 

Jarðskjálftahætta er sambærileg og á höfuðborgarsvæðinu almennt. Gömul 

misgengi eru til staðar austan við svæðið. 

 
Skýringarmynd. Sýnir núverandi kerfi ofanvatns á svæðinu. Á myndinni má sjá núverandi 
framræsluskurði og vatnaskil í landi Blikastaða. 

2.6 Veitur og lagnir 

Stofnlagnir hitaveitu liggja meðfram Vesturlandsvegi, suðaustan við 

skipulagssvæðið og stofnlagnir vatnsveitu liggja meðfram Vesturlandsvegi og 

Baugshlíð. Heimlagnir fyrir vatns- og hitaveitu liggja í gegnum svæðið að 

Blikastaðabæ.  
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Mosfellsbær sér um og rekur frá-, vatns- og hitaveitu en samráð verður haft við 

Veitur um tengingar rafveitu og dreifistöðvar rafmagns á skipulagssvæðinu. 

Rafmagni er veitt á svæðið með loftlínum í dag en ráðgert er að þær verði 

aflagðar og nýjar settar í staðinn í jörðu.  

 
Skýringarmynd. Sýnir fráveituskurði, fráveitutengingar, læki og vatnaskil.  

 

Fráveitulagnir liggja á jaðri skipulagssvæðisins, bæði norðvestan og norðaustan 

við svæðið.  

Vatnaskil liggja í gegnum miðju svæðisins og afmarka tvö aðskilin 

afrennslissvæði. Austan vatnaskila rennur ofanvatn norðaustur í manngerðum 

skurði í átt að Hlíðarvelli, þar sem ofanvatn fer í gegnum ræsi undir malarveg í 

Díakrókalæk áður en það rennur áfram til sjávar. Vestan vatnaskila rennur 

ofanvatn í átt að Skálatúnslæk og þaðan í Úlfarsá. Helstu rennslisleiðir 

ofanvatns eru í þessa farvegi og eiga uppruna sinn að mestu í Úlfarsárdal og 

Úlfarsfelli. Á jaðri skipulagssvæðisins, við Baugshlíð, eru tvö þekkt ræsi sem 

skila ofanvatni í Skálatúnslæk og inn á skipulagssvæðið. Auk ræsa að 

Blikastaðalandi eru nokkur ræsi í skurðakerfinu en í dag er malbikaður 

aðkomuvegur að núverandi lóðum á Blikastaðalandi. Skálatúnslækur rennur á 

einum stað gegnum ræsi undir aðkomuveginn. Fráveitulagnir og ræsi sem liggja 

í gegnum skipulagssvæðið verða endurstaðsett í samræmi við nýtt 

deiliskipulag. 
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2.7 Menningarminjar 

Samhliða vinnu við nýtt aðalskipulag hefur verið gerð ný heildarskráning 

fornleifa í samræmi við lög um menningarminjar nr. 80/2012. Einnig liggur fyrir 

nýrri skráning, Blikastaðir ς fornleifaskráning vegna deiliskipulags, unnin af 

Antikva árið 2021. Um 26 skráðar fornleifar eru innan alls Blikastaðalands, sem 

flestar tengjast búsetu á svæðinu. 12 minjar eru sýnilegar á vettvangi en hinar 

eru þekktar af heimildum. Sjö minjar eru skráðar innan deiliskipulags fyrsta 

áfanga þessa deiliskipulags en einungis er sýnilegur túngarðurinn við Efra-Ás 

sem afmarkar skipulagssvæðið til vesturs.  

Samantekt á minjaskráningu innan deiliskipulags fyrsta áfanga, samkvæmt 

fornleifaskráningu fyrir svæðið, ásamt stöðu minja í skipulagi: 

NR. HLUTVERK ALDUR MÓTVÆGIS
AÐGERÐ 

STAÐA MINJA Í SKIPULAGI 

2941-
2401 

Kálgarður 
1850-
1930 

Engar 

Skráning talin fullnægjandi mótvægis-
aðgerð, minjar ekki varðveittar í 
skipulagi. 
Upplýsingar á sögukorti. 

2941-
2402 

Heimreið 
1800-
1930 

Engar 

Blikastaðastræti hefur skírskotun í 
gömlu heimreiðina. Fjallað um 
tengingar við sögu í greinargerð dsk. 
Upplýsingar á sögukorti. 

2941-
2403 

Kálgarður/ 
sáðslétt 

1950-
1930 

Engar Upplýsingar á sögukorti. 

2941-
2407 

Laug Óviss - 

Þar sem staðsetning minja er ekki 
staðfest er ekki unnt að vinna með 
minjar í skipulagi.  
Upplýsingar á sögukorti. 

2941-
2405 

Brunnur  Óviss - 
Staðsetning ekki nákvæm. Upplýsingar á 
sögukorti. 

2941-
2406 

Aðalból ς 
leikvöllur 

Óviss Engar 
Lagt er til að leiksvæði t.d. við skólalóð 
eða sem hluti af klapparkollaþráðum fái 
heitið Aðalból. Upplýsingar á sögukorti. 

2941-
2407 

Beitarhús 
1850-
1930 

-  

2941-
2644 

Túngarður 
ς Efri-Ás 

1912-
1914 

Fara þarf 
með gát 

Í deiliskipulagi er sett ákvæði um 
hverfisvernd um túngarðinn ásamt 15m 
helgunarsvæði.  
Upplýsingar á sögukorti. 

 

 
Skýringarmynd. Sýnir taðsetningu minja sbr. minjaskráningu. Heimild: Blikastaðir - Fornleifaskráning 
vegna deiliskipulags, Antikva, 2021. 
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Komi fornminjar í ljós undir yfirborði jarðar í tengslum við framkvæmdir skal 

stöðva verkið og skýra Minjastofnun frá fundinum, sbr. 24. gr. laga um 

menningarminjar.  

Húsakönnun fyrir Blikastaðaland liggur fyrir, Blikastaðir ς Húsakönnun, unnin af 

Braga Bergssyni árið 2022. Húsakönnunin samanstendur af tveimur hlutum, 

annars vegar byggðakönnun og eiginlegri húsakönnun eða húsaskrá. Í 

húsakönnun er sett fram varðveislumat einstakra húsa. Fyrir hluta húsanna er 

varðveislugildi þeirra metið hátt en fyrir aðra hluta er varðveislugildi metið 

miðlungs. Í húsaskráningu er einnig sett fram sú tillaga að hverfisvernd fyrir 

svæðið umhverfis Blikastaði 1 verði fest í sessi í deiliskipulagi, þar sem um sé að 

ræða varðveisluverða heild samstæðra bygginga.  

 
Ljósmynd frá Blikastöðum, líklega um 1930. Heimild: Blikastaðir ï Húsakönnun, Bragi Bergsson. 

Leita skal umsagnar Minjastofnunar um breytingar, niðurrif eða flutning húsa 

sem reist eru fyrir 1940. 

Samhliða vinnu við deiliskipulag var einnig gerð úttekt á gróðri í garði framan 

við íbúðarhúsið og lagt mat á varðveislugildi gróðurs. 

 
Skýringarmynd. Sýnir staðsetningu og byggingarár húsa samkvæmt húsakönnun, ásamt 
kortlagningu á varðveisluverðum gróðri í garði framan við íbúðarhúsið. Heimild: Blikastaðir ï 
Húsakönnun, Bragi Bergsson, 2022, og úttekt unnin af Bjarklind&Kemp. 
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3 Sértækar g reiningar  

Samhliða skipulagsvinnunni voru gerðar greiningar, m.a. á umferð og hljóðvist 

sem höfðu mótandi áhrif á deiliskipulagsáætlunina.  

3.1 Umferðargreining 

Markmið deiliskipulagsins um samgöngur er að tryggja gott aðgengi að 

fjölbreyttum samgöngumátum, með sérstaka áherslu á vistvænar samgöngur, 

samhliða því að skapa öruggar tengingar fyrir akandi umferð. 

Í fyrsta áfanga deiliskipulags er gert ráð fyrir þéttu neti stíga sem tengir hverfið 

við nærliggjandi stígakerfi, þjónustu og náttúrusvæði. Forsendur 

umferðarsköpunar gera ráð fyrir aukinni notkun almenningssamgangna og 

ferða sem farnar eru gangandi og hjólandi, samanborið við núverandi 

ferðavenjur í Mosfellsbæ. 

Skipulagið gerir ráð fyrir að Borgarlínuleið E liggi í gegnum Blikastaðaland, með 

Borgarlínustöð við Blikastaðabæinn. Borgarlínuleið verður í sérrými í miðdeili 

Blikastaðavegar og verður bílaumferð ekki heimil um þann kafla götunnar sem 

liggur við gamla Blikastaðabæinn. Gert er ráð fyrir að Borgarlínan verði komin í 

rekstur um svæðið árið 2033 en fram að því er möguleiki fyrir Strætó að nýta 

fyrirhugaða innviði Borgarlínu til að tryggja samfellda þjónustu við íbúa og aðra 

vegfarendur frá upphafi. Með þessu móti verður lagður grunnur að sjálfbærum 

ferðavenjum og stuðlað að því að íbúar tileinki sér notkun 

almenningssamgangna. 

Gatnakerfið er hannað með áherslu á öruggar og skilvirkar samgöngur, í takt 

við vistvæna stefnu svæðisins. Meginaðkoma akandi inn á svæðið verður frá 

Baugshlíð. Samhliða akstri Borgarlínu um svæðið verður þörf á að taka upp 

ljósastýringu á þeim gatnamótum. 

3.1.1 Núverandi umferð og ferðavenjur 

Til að meta umfang akandi umferðar á stofnvegum í námunda við 

skipulagssvæðið var annars vegar stuðst við mat Vegagerðarinnar á 

sólarhringsumferð á Vesturlandsvegi árið 2024 og hins vegar 

sólarhringstalningar EFLU frá janúar 2024. 

Samkvæmt gögnum Vegagerðarinnar fyrir árið 2024 er hversdagsumferð 

(HVDU) á Vesturlandsvegi, sem er fjögurra akreina stofnbraut, um 39.000ς

42.000 ökutæki á sólarhring við skipulagssvæðið. Þetta sýnir að umferð um 

Vesturlandsveg er veruleg. 

Samhliða skipulagsvinnunni voru framkvæmdar talningar á Baugshlíð, 

Blikastaðavegi, Klapparhlíð og Skálahlíð í janúar 2024. Niðurstöður þeirra sýna 

að umferð á Baugshlíð er um 5.800 ökutæki á sólarhring (HVDU).  
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Afkastaútreikningar benda til þess að miðað við núverandi bílaumferð séu ekki 

veruleg vandamál tengd umferðartöfum/-flæði á greiningarsvæðinu, og 

umferð um bæði Baugshlíð og Vesturlandsveg sé almennt undir afkastagetu 

þeirra. Hins vegar er ljóst að á álagstímum, einkum á morgnana og síðdegis, er 

umferð umtalsverð og þá myndast einhverjar tafir. 

Til að meta núverandi umferð um stígakerfið voru notuð gögn frá göngu- og 

hjólateljurum í nágrenni svæðisins. Göngu- og hjólateljari er staðsettur á 

sveitarfélagsmörkum Mosfellsbæjar og Reykjavíkur, við Barðastaði vestan við 

Blikastaðaland. Hann sýnir að umferð um stíginn er töluvert meiri um helgar en 

á virkum dögum. Þetta gæti bent til þess að stígurinn sé aðallega notaður til 

útivistar og heilsubótar, fremur en sem hluti af daglegum samgöngum. Annar 

teljari er staðsettur við göngu- og hjólastíg meðfram Vesturlandsvegi, nálægt 

bílastæði sem tengist gönguleið á Úlfarsfell. Umferðin þar er mun jafnari milli 

vikudaga og fleiri hjólandi fara þar um á virkum dögum en um helgar. Þetta 

gæti bent til þess að sá stígur sé notaður til og frá vinnu. 

Ferðavenjukannanir, sem gerðar eru reglulega (síðast árið 2022), veita 

upplýsingar um ferðamátadreifingu íbúa Mosfellsbæjar. Þeir fara að meðaltali 

 
1 Stjórnarráðið. 2022. Ferðavenjukönnun 2022. Sótt: 30.10.2025. 
https://www.stjornarradid.is/verkefni/samgongur/samgonguaaetlun/ferdavenjukonnu
n-2022/#skyrslur 

3,2 ferðir á sólarhring1. Hlutdeild mismunandi ferðamáta árið 2022 var 

eftirfarandi: 

¶ 84% ferða eru farnar með bíl (68% bílstjóri + 16% farþegi) 

¶ 5% með almenningssamgöngum 

¶ 8% gangandi 

¶ 3% hjólandi 

¶ 1% með öðrum ferðamátum 

Þessar kannanir sýna að hlutdeild bílferða í Mosfellsbæ hefur aukist um nokkur 

prósentustig á undanförnum árum (var 76% árið 2014 og 79% árið 2011). Á 

sama tíma hefur hlutdeild gangandi ferða dregist saman, úr 12ς13% árin 2011 

og 2014 í 8% árið 2022, á meðan hlutdeild hjólandi ferða hefur haldist stöðug, 

um 3%. 

3.1.2 Umferðarsköpun og -spá 

Áætluð umferðarsköpun sem nýtt skipulag mun skapa var byggð á forsendum 

samgöngulíkans höfuðborgarsvæðisins (SSH, útgáfa 2024) fyrir ferðavenjur og 

ferðavenjukönnun 2022. Umferðarsköpun svæðisins byggist á áætluðum fjölda 

ferða á hvern íbúa, íbúafjölda, atvinnuhúsnæði, skólastarfsemi og skiptingu á 
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milli ferðamáta (fyrir nánari upplýsingar sjá skýrslu frá árinu 2020 frá 

Cowi/Mannvit 2). 

Forsendur byggjast á því að í fyrsta deiliskipulagsáfanga Blikastaðalands rísi allt 

að 1.250 íbúðir, auk um 5-7.000 m² af atvinnu- og þjónustuhúsnæði. Þá er gert 

ráð fyrir grunnskóla og leikskóla á svæðinu með um 120 starfsmönnum. Í dag 

er leikskóli starfræktur á svæðinu en þar sem engar breytingar eru fyrirhugaðar 

á honum er hann ekki hluti af uppbyggingaráformum. Sama gildir um 

golfvöllinn en umferðarsköpun tengd honum kemur frá upplýsingum í 

talningum.  

Ferðamátadreifing ferða til og frá svæðinu eru metin á eftirfarandi hátt: 

¶ 72% bílaumferð (bílstjóri + farþegi) 

¶ 15% almenningssamgöngur 

¶ 10% gangandi 

¶ 3% hjólandi 

Áætlað er að þessi uppbygging skapi um 10.800 ferðir á sólarhring, þar af: 

¶ 7.800 ferðir með bíl (bílstjóri eða farþegi) 

¶ 1.600 ferðir með almenningssamgöngum 

¶ 1.400 ferðir gangandi eða hjólandi. 

 
2 Cowi. 2020.Transport model for the capital area. Borgarlínan og Vegagerðin  

Þetta endurspeglar staðsetningu svæðisins við jaðar höfuðborgarsvæðisins en 

einnig áhrif fyrirhugaðra samgönguframkvæmda sem munu bæta ferðavalkosti 

íbúa og draga úr bílaháðum ferðavenjum til lengri tíma. 

Við áætlun sólarhringsumferðar og dreifingar umferðar fyrir fyrsta 

deiliskipulagsáfanga á helstu götur innan og umhverfis skipulagssvæðið var 

nýrri umferð vegna uppbyggingarinnar bætt ofan á núverandi umferð. Í 

greiningunum var litið til þriggja sviðsmynda um fjölda gatnatenginga við 

hverfið: 

¶ T-1 (ein tenging): Tenging um Baugshlíð við gatnamót Baugshlíðar, 

Blikastaðavegar og Klapparhlíðar; 

¶ T-2 (tvær tengingar): Tenging um Baugshlíð og ein tenging suður um 

Blikastaði á Korpúlfsstaðaveg (t.d. um framtíðar Borgarlínugötu), 

¶ T-3 (Þrjár tengingar): Tvær tengingar við Baugshlíð og ein tenging suður 

um Blikastaði á Korpúlfsstaðaveg. 
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Skýringarmynd. Sýnir umferð um gatnakerfi umhverfis skipulagssvæðisins fyrir sviðsmyndir 

greiningarinnar, T-1, T-2 og T-3. Fleiri tengingar dreifa álagi betur á nærliggjandi götur/vegi. 

Umferð um Baugshlíð eykst mest fyrir sviðsmynd T-1, þar sem einungis er gert 

ráð fyrir einni tengingu við svæðið um Baugshlíð. Tenging til suðurs að 

Korpúlfsstaðavegi, T-2, er því mikilvæg til þess að dreifa umferð akandi betur á 

aðliggjandi gatnakerfi og létta á ákveðnum álagssvæðum t.d. við gatnamót 

Blikastaðavegar og Baugshlíðar og við Vesturlandsveg. 

Áætla má að umferð vegna fyrsta deiliskipulagsáfanga leiti í flestum tilfellum 

inn og út úr hverfinu, þ.e. á Baugshlíð og Vesturlandsveg. Með tengingu um 

Korpúlfsstaðaveg leita hins vegar færri inn á Baugshlíð en þó leita enn flestir á 

Baugshlíðina . Með síðari deiliskipulagsáföngum Blikastaðalands mun þjónusta 

innan hverfisins aukast og ferðir og leiðaval þar af leiðandi breytast og fólk 

leitar síður út úr hverfinu. 

3.1.3 Umferðarhermun 

Til viðbótar við greiningar sem sýna sólarhringsumferð voru unnar 

umferðarhermanir (e. microsimulation) fyrir háannatíma til að greina nánar 

afkastagetu nærliggjandi gatnamóta og tenginga við Blikastaðaland. 

Greiningin var unnin í Vissim og tók mið af talningum og áætlaðri 

viðbótarumferð vegna uppbyggingar svæðisins. Hermt var fyrir bæði árdegis- 

og síðdegisannatíma (annars vegar milli kl. 7.45ς8.45 og hins vegar kl. milli 

16.00ς17.00). Hermunin náði til eftirfarandi gatnamóta: 
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¶ Vesturlandsvegar og Baugshlíðar 

¶ Baugshlíðar, Blikastaðavegar og Klapparhlíðar 

¶ Blikastaðavegar innan svæðisins 

Niðurstöður eru gefnar sem þjónustustig (LOS) á helstu götuleggjum og 

gatnamótum á og við skipulagssvæðið, þ.m.t. á Vesturlandsvegi, Baugshlíð og 

Blikastaðavegi. Þjónustustig er táknað með bókstöfum (AςF) og litum eftir 

mældum tafatíma. Í þéttbýli er almennt stefnt að því að þjónustustig 

gatnamóta miðað við hönnunarumferð sé ekki verra en D. 

Þjónustustig 
Ljósastýrð 
gatnamót 

Hringtorg Skýring 

LOS A <10 sek <10 sek Litlar sem engar tafir 

LOS B 10-20 sek 10-15 sek Umferð stöðug 

LOS C 20-35 sek 15-25 sek Umferð stöðug, raðir fara að myndast 

LOS D 35-55 sek 25-35 sek Tafir farnar að myndast, hraði ásættanlegur 

LOS E 55-80 sek 35-50 sek Gatnakerfi farið að nálgast afköst 

LOS F > 80 sek > 50 sek Magn umfram afköst 

Skýringarmynd. Sýnir skilgreiningu á þjónustustigi gatnamóta samkvæmt alþjóðlegum viðmiðum 
HCM3. 

Skoðuð voru afköst gatnakerfis fyrir sviðsmyndir T-1 og T-2 en ekki fyrir 

sviðsmynd T-3, þar sem gert er ráð fyrir tveimur tengingum við Baugshlíð. Áhrif 

þeirrar sviðsmyndar á heildarflæði eru talin sambærileg við T-2, þar sem 

 
3 National Academies of Sciences, Engineering, and Medicine; Transportation Research 
Board. 2022. Highway capacity manual, 7th edition. Transportation research board.   

umferðarálag á lykilgatnamót, s.s. Vesturlandsveg og Baugshlíð, er nokkuð 

svipað. 

Niðurstöður fyrir hámarksklukkustund árdegis sýna að með einni tengingu (T-1) 

verður verulegt álag á Baugshlíð, einkum aðkomu hennar að hringtorginu við 

Vesturlandsveg. Þar getur meðalröð náð allt að 230 m og er þjónustustig 

aðkomunnar D. Þjónustustig gatnamótanna í heild er þó B, sem þýðir að 

umferð gengur að mestu greiðlega um Vesturlandsveg. Innan 

skipulagssvæðisins gengur umferð almennt vel en gatnamót Blikastaðavegar og 

Baugshlíðar mælast þó með þjónustustig D þar sem nokkrar raðir geta myndast 

til norðurs á Baugshlíð og til vesturs á Blikastaðavegi. Þar af leiðandi er 

takmarkað svigrúm fyrir frekari aukningu bílaumferðar án aðgerða fyrir 

sviðsmynd T-1. 

Þegar hins vegar er gert ráð fyrir tveimur tengingum (T-2) dreifist umferðin 

betur. Álag á hringtorgi Baugshlíðar og Vesturlandsvegar minnkar til muna og 

þjónustustig mælist C fyrir aðkomu Baugshlíðar og A fyrir gatnamótin í heild. 

Meðalraðir styttast niður í um 10 metra og flæði verður jafnt um allar 

aðkomur. Gatnamót Baugshlíðar og Blikastaðavegar hafa þó áfram þjónustustig 

D en tafir og meðalraðir minnka á öllum leggjum. 

https://nap.nationalacademies.org/author/TRB
https://nap.nationalacademies.org/author/TRB
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Á hámarksklukkustund síðdegis sýna niðurstöður að með einni tengingu (T-1) 

verða meðalraðir við aðkomu Vesturlandsvegar úr suðvestri að hringtorginu við 

Baugshlíð um 60 m og mælist þjónustustig gatnamótanna C. Þá er þjónustustig 

gatnamóta Baugshlíðar og Blikastaðavegar D þar sem lengstu meðalraðir 

myndast á Baugshlíð til suðurs (um 40 m) og er það aðallega vegna vinstri 

beygju af Baugshlíð inn á skipulagssvæðið.   

Með tveimur tengingum (T-2) minnkar þetta álag síðdegis, þar sem hluti 

umferðar dreifist um Korpúlfsstaðaveg. Þjónustustig hringtorgs 

Vesturlandsvegar og Baugshlíðar fer úr C í A og meðalraðir styttast töluvert. 

Umferðarástand á Baugshlíð og Blikastaðavegi helst svipað milli sviðsmynda, 

með þjónustustigi CςD en flæði batnar við vinstri beygju af Baugshlíð á 

Blikastaðaveg þar sem færri ökutæki nýta þá leið. 

Heildarniðurstöður hermunar sýna að gatnakerfi svæðisins ræður vel við 

áætlaða umferð fyrstu áfanga Blikastaðalands en æskilegt er að tengingar við 

svæðið séu að minnsta kosti tvær til að tryggja ásættanlegt þjónustustig og 

forðast uppsöfnun raða á háannatímum. Með tveimur tengingum, annars 

vegar á Baugshlíð og hins vegar á Korpúlfsstaðaveg, næst að dreifa álagi betur á 

Vesturlandsveg og á gatnamót innan og við skipulagssvæðið. 

Þriðja tenging fyrir hverfið, þá önnur tenging inn á Baugshlíð til móts við 

Skálahlíð, myndi dreifa umferðarálagi betur um Baugshlíð og létta enn frekar á 

gatnamótum Baugshlíðar, Blikastaðavegar og Klapparhlíðar. Þriðja tenging 

hefur hins vegar ekki teljandi áhrif á umferð um Vesturlandsveg.  

3.1.4 Samantekt  

Deiliskipulagið leggur áherslu á fjölbreytta og vistvæna samgöngumöguleika 

með góðum tengingum við stígakerfi, þjónustu og náttúrusvæði. Markmiðið er 

að tryggja öruggar lausnir fyrir gangandi, hjólandi og notendur 

almenningssamgangna. Gert er ráð fyrir Borgarlínuleið um svæðið með stöð við 

Blikastaðabæinn, sem styrkir vistvæna ferðamáta til framtíðar. 

Umferðargreiningar sýna að núverandi umferð á aðliggjandi gatnakerfi er undir 

afkastagetu, þó að tafir geti myndast á álagstímum. Áætlað er að uppbygging 

fyrsta deiliskipulagsáfanga skapi um 10.800 ferðir á sólarhring, þar af 72% með 

bíl. Umferðarhermun sýnir að tvær tengingar við svæðið séu nauðsynlegar til 

að dreifa álagi og tryggja ásættanlegt þjónustustig en þriðja tenging myndi 

bæta flæði enn frekar. 

3.2 Hljóðvistargreining 

Skipulagssvæðið er á skilgreindum landnotkunarreit íbúðasvæði í aðalskipulagi. 

Um slík svæði segir í reglugerð um hávaða nr. 724/2008 að leyfileg mörk 

hávaða vegna umferðar ökutækja sé 55 dB við húshlið. Viðmið fyrir hávaða á 

dvalarsvæðum er 55 dB. Samkvæmt reglugerð um hávaða nr. 724/2008, 1. 
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mgr. 5. gr. geta skipulagsyfirvöld ákveðið að í stað viðmiðunarmarka 

reglugerðarinnar gildi um íbúðarhúsnæði á afmörkuðum svæðum sérstök 

viðmið sem gefin eru í staðalinum ÍST 45:2016. Viðmiðin eru þau að hljóðstig 

utanhúss sé LAeq Җ рл Ř. ł ǵǘƛǎǾŋśƛ ƻƎ ŦȅǊƛǊ ǳǘŀƴ ƎƭǳƎƎŀ ŀΦƳΦƪΦ Ǿƛś Ŝƛƴŀ Ƙƭƛś 

hverrar íbúðar frá umferð ökutækja. Hljóðvistargreining fyrir svæðið var unnin 

af EFLU. Hljóðvistargreining byggist á umferðarspá fyrir höfuðborgarsvæðið og 

umferðargreiningum fyrir Blikastaðaland. Notast er við eftirfarandi forsendur: 

¶ Í aðalskipulagi er svæðið skilgreindum landnotkunarflokk íbúðir  

¶ Við húsvegg sé hljóðstig Җ55 dB 

¶ Innandyra sé hljóðstig Җ30 dB 

¶ Dvalarsvæði sé hljóðstig Җ55 dB 

¶ Umferð m.v. spá 2040, án Sundabrautar 

o Sviðsmynd T-2 (tvær tengingar): Í þessari sviðsmynd er ein 

tenging um Baugshlíð og ein tenging suður um Blikastaði 

(Korpúlfsstaðaveg), líklegasta sviðsmyndin.  

Niðurstöður útreikninga á hljóðstigi má sjá á meðfylgjandi myndum. Hljóðstig 

við húshliðar reiknast hæst um LAeq 60-62 dB m.v. framtíðarumferð (sviðsmynd 

T2) og án mótvægisaðgerða. Hljóðstig er yfir mörkum (55 dB) við margar þær 

húshliðar sem snúa að stærri umferðargötunum. Flestar byggingar sem standa 

nyrst á reitnum eru með viðunandi hávaða frá umferð og uppfylla kröfuna um 

hljóðstig undir LAeq 55 dB. 

 
Hljóðkort. Sýnir reiknað hljóðstig miðað við fyrirhugaða uppbyggingu og umferðarspá fyrir árið 2040, 
T-2, án Sundabrautar.  

Með mótvægisaðgerðum, 2 m hljóðvörnum meðfram Baugshlíð vestanverðri, 

má bæta hljóðstig á úti- og dvalarsvæðum.  
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Hljóðkort. Sýnir reiknað hljóðstig miðað við fyrirhugaða uppbyggingu i ásamt mótvægisaðgerðum 
(hljóðvörnum), umferðarspá fyrir árið 2040, T-2, án Sundabrautar. 

Þrátt fyrir mótvægisaðgerð, 2 m hár hljóðveggur meðfram Baugshlíð, uppfylla 

ekki allar efri hæðir bygginga á skipulagssvæðinu kröfuna um hljóðstig undir 

LAeq 55 dB. Í þeim tilfellum skal beita byggingartæknilegum lausnum við 

hönnun bygignga, s.s. að íbúðir hafi kyrrláta hlið, svalir sem snúi að 

umferðargötu hafi þétt handrið til að draga úr óæskilegu endurkasti hljóðs o.fl. 

Fyrir verslunar- og skrifstofuhúsnæði reiknast hljóðstigið allt að 55-60 dBA við 

Blikastaðaveg, m.v. framtíðarumferð og án mótvægisaðgerða. Þá er hljóðstig 

utandyra yfir viðmiðunarmörkum við hús á Baugshlíð og Blikastaðaveg. 

3.3 Áhættumat flóða 

Í skýrslu 103159-MIN-001-V02 Flood Risk Assessment/Áhættumat flóða um 

sönnun fyrir kröfu SE03 Flood risk Assessment í BREEAM Communities 

matslyklinum er fjallað um helstu tegundir flóða og hætta þeirra metin fyrir 

skipulagssvæði Blikastaða. Við þá greiningarvinnu var tekið tillit til 

loftlagsbreytinga en helstu áhrif þeirra á flóðaatburði er aukin úrkomuákefð. 

Niðurstaða skýrslunnar er sú að flóðahætta fyrir allar tegundir flóða er 

miðlungsmikil miðað við núverandi aðstæður. Helstu flóðasvæði innan 1. 

áfanga Blikastaðalands er Skálatúnslækur ásamt svæðum þar sem stærri dældir 

eru í landinu, eins og við hringtorg við Baugshlíð og lágpunkta við Æðarhöfða.  

Í minnisblaði 103519-73-MIN-002-V01, eru þversnið Skálatúnslækjar og 

Díakrókalækjar (flóðaleiðir deiliskipulagsins) tekin til skoðunar með tilliti til 

flóðatilvika. Reiknuð var lágmarksbreidd þversniða fyrir 200 ára flóðaatburð og 

skal þversniðið vera tvöfalt, þ.e.a.s. með stalli/öryggisþrepi í því miðju sem 

auðveldar aðgengi upp úr læknum. Rofvörn skal vera í botni farveganna. 
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4 Tengsl við aðrar áætlanir og stefnur 

Deiliskipulag Blikastaðalands er í samræmi við fyrirliggjandi stefnur og áætlanir, 

m.a. um samþættingu skipulags byggðar og samgangna, þróun þéttbýlis á 

höfuðborgarsvæðinu, uppbyggingu á samgöngu- og þróunarás og þéttingu 

byggðar.  

4.1 Landsskipulagsstefna 2024-2038 

Við mótun skipulagsins er tekið mið af viðeigandi stefnum í 

landsskipulagsstefnu, Landsskipulagsstefna 2024-2038. Eitt af 

ƳŜƎƛƴƳŀǊƪƳƛśǳƳ ǎǘŜŦƴǳƴƴŀǊ ŜǊ ŀś α{ƪƛǇǳƭŀƎ ǎǘǳśƭƛ ŀś ǎƧłƭŦōŋǊǊƛ ǈǊƽǳƴ ƻƎ 

lífsgæðum fólks, styðji samkeppnishæfni og sé sveigjanlegt og stuðli að 

viðnámsþrótti gagnvart samfélags- og umhverfisbreytingumά. Í landsskipulagi 

er m.a. fjallað um markmið stjórnvalda um: 

¶ vernd umhverfis og náttúru; 

¶ velsæld samfélags; 

¶ samkeppnishæft atvinnulíf. 

Þá kemur einnig fram í áherslu A.2 að: Skipulag feli í sér stefnu og 

skipulagsákvæði um innviði fyrir loftslagsvænar samgöngur, með áherslu á 

vistvænan ferðamáta og orkuskipti í samgöngum. Áherslum skal framfylgt í 

skipulagsgerð eins og hér segir: 

¶ Í skipulagi í þéttbýli verði hugað að innviðum fyrir loftslagsvænar 

samgöngur, með áherslu á virkan ferðamáta og 

almenningssamgöngur. (Þ) 

¶ Við skipulagsgerð verði sett fram stefna og skipulagsákvæði um 

gatnakerfi og hönnun og útfærslu göturýma sem taki mið af fjölþættu 

hlutverki gatna sem umferðarleiða og bæjarrýma. (Þ) 

¶ Skipulag og útfærsla gatnakerfis og göturýma innan byggðarheilda 

taki mið af leiðbeiningunum Mannlíf, byggð og bæjarrými: 

leiðbeiningar um sjálfbært skipulag og vistvænar samgöngur í þéttbýli. 

(Þ) 

4.2 Svæðisskipulag 

Í svæðisskipulagi höfuðborgarsvæðisins Höfuðborgarsvæðið 2040 eru m.a. 

dregin vaxtarmörk byggðar á skipulagstímabilinu. Í markmiði 1.1: þróun 

þéttbýlis verður innan vaxtarmarka, kemur m.a. fram að nýrri íbúðarbyggð 

skuli almennt komið fyrir í þéttu og samfelldu framhaldi af byggð sem fyrir er, 

eftir því sem staðhættir leyfa. Með því móti sé unnt að stuðla að betri nýtingu 

grunnkerfa samgangna, veitna og almannaþjónustu. Þá kemur einnig fram að 
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byggð skuli að jafnaði vera undir 100 m hæð yfir sjávarmáli þar sem úrkoma og 

lágt hitastig að vetri hafi takmarkandi áhrif á um umferð um svæðið.  

  
Skýringarmynd. Kjarnar og vaxtamörk ásamt samgöngu- og þróunar  kjarnar og samgönguásar. 
Heimild: Höfuðborgarsvæðið 2040.  

Svæðið er á skilgreindum samgöngu- og þróunarás samkvæmt samþykktum 

breytingum á svæðisskipulagi höfuðborgarsvæðisins frá árinu 2018 Samgöngu- 

og þróunarásar fyrir hágæðakerfi almenningssamgangna á 

höfuðborgarsvæðinu ς Borgarlína og breytingu á korti 2 ς kjarnar og 

vaxtamörk. Í breytingunni eru m.a. sett fram ákvæði um þróun og uppbyggingu 

á þróunarsvæðum Borgarlínu til þess að stuðla að markmiði sveitarfélaganna 

um að ná a.m.k. 12% hlutdeild almenningssamgangna í ferðum á 

höfuðborgarsvæðinu. Í breytingunni er m.a. fjallað um eftirtalin atriði varðandi 

þróun samgöngumiðaðra svæða: 

- uppbyggingu á höfuðborgarsvæðinu skal beint á þróunarsvæði 

Borgarlínu; 

- samgöngumiðað skipulag; 

- blöndun íbúða- og atvinnuhúsnæðis; 

- fjölbreyttur húsnæðiskostur; 

- gæði hins byggða umhverfis; 

- kröfur um bíla- og hjólastæði. 

4.3 Aðalskipulag  

Í gildi er Aðalskipulag Mosfellsbæjar 2011-2030. Undanfarin ár hefur staðið yfir 

heildarendurskoðun aðalskipulagsins. Tillaga á vinnslustigi var kynnt sumarið 

2023 og samhliða var kynntur rammahluti aðalskipulags fyrir Blikastaðaland. 

Stefnt er að því að kynna endurskoðað aðalskipulag árið 2026. 
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Hluti af þéttbýlisuppdrætti skv. gildandi aðalskipulagi Aðalskipulags Mosfellsbæjar 2011-2030. 
Skipulagssvæðið er innan landnotkunarreits 124-ÍB. Deiliskipulagssvæði 1. áfanga Blikastaðalands 
er gróflega afmarkað með rauðum hring.  

Deiliskipulag Blikastaðalands ς 1. áfangi er innan skilgreinds landnotkunarreits 

124-Íb í gildandi aðalskipulagi.  

Eftirfarandi ákvæði, um íbúðafjölda og þéttleika íbúðahverfa, koma fram í töflu 

4.1 í gildandi aðalskipulagi, Aðalskipulag Mosfellsbæjar 2011-2030.

Nr. Stærð Svæði Lýsing Skipulagsákvæði 

124ÍB 87,3 Blikastaðaland Óbyggt Blönduð byggð, fjölbýlis- og sérbýlishúsabyggð 
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4.3.1 Breyting á aðalskipulagi  

Samhliða gerð deiliskipulags Blikastaðalands 1. áfanga er gerð breyting á 

gildandi aðalskipulagi Mosfellsbæjar.  

 

Hluti af þéttbýlisuppdrætti skv. tillögu að breytingu á Aðalskipulagi Mosfellsbæjar 2011-2030. 

Skipulagssvæðið er innan landnotkunarreits 124-íB.  

Helstu breytingar eru breytt afmörkun á landnotkunarreit 124-ÍB og tveir nýir 

landnotkunarreitir, 150-VÞ og 151-Oí. Þá er íbúðum á landnotkunarreit 124-ÍB 

fjölgað. Breyting á aðalskipulagi er bæði sett fram sem breyting á gildandi 

aðalskipulagi og síðan útfærð nánar í rammahluta aðalskipulags fyrir 

Blikastaðaland.  

Frekari stefna um uppbyggingu á svæðinu er sett fram í rammahluta 

aðalskipulags, Aðalskipulag Mosfellsbæjar 2011-2030 Viðauki 1, Rammahluti 

fyrir Blikastaðaland. Um Blikastaðaland segir í tillögu að breytingu á 

aðalskipulagi: 

Til stuðnings rammahlutanum verða settar fram deiliskipulagsleiðbeiningar til 

ŀś ŀǳśǾŜƭŘŀ ŦǊŀƳŦȅƭƎŘ ƻƎ ŘŜƛƭƛǎƪƛǇǳƭŀƎǎƎŜǊś ŦȅǊƛǊ Ŝƛƴǎǘŀƪŀ łŦŀƴƎŀΦ 

Rammahlutinn er settur fram í sérskjali en er engu að síður hluti aðalskipulags 

Mosfellsbæjar. Í honum eru dregnar saman helstu forsendur og settar fram 

áherslur fyrir græna innviði, stíganet, meðhöndlun ofanvatns, legu Borgarlínu, 

gatnakerfi, almenningsrými, byggðarmynstur, bæjarmynd, samfélagsinnviði og 

ŀśǊŀ ƴŋǊǈƧƽƴǳǎǘǳΦ 

Samkvæmt aðalskipulaginu er gert ráð fyrir eftirfarandi landnotkun á svæðinu:
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Nr. Stærð Svæði Lýsing Skipulagsákvæði 

124-ÍB 71,2 
ha 

Blikastaða-
land 

Óbyggt ¶ Ódeiliskipulagt en meðfylgjandi er rammahluti aðalskipulags. Sjá svæðislýsingu í 2. kafla rammahlutans.  

¶ Grænir innviðir: Grænir geirar skipti byggðinni í hverfi og verði meginfarvegir ofanvatns. Gróður verði notaður 

markvisst til rýmis- og skjólmyndunar.  

¶ Stíganet: Net stíga tryggi gott aðgengi á milli grænna geira, byggðareita og nærliggjandi útivistarsvæða. A.m.k. 

tvær tengingar fyrir gangandi og hjólandi verði undir/yfir Vesturlandsveg.  

¶ Meðhöndlun ofanvatns: Blágrænum ofanvatnslausnum verði beitt þar sem því verður viðkomið.   

¶ Borgarlína og gatnakerfi: Þrjár meginsamgönguæðar liggi eftir Blikastaðalandi endilöngu á milli 

Korpúlfsstaðavegar og Baugshlíðar, þ.m.t. Borgarlína að mestu leyti í sérrými.   

¶ Götur og önnur almenningsrými: Unnið verði með mismunandi götugerðir til að skapa gönguvæna og aðlaðandi 

byggð. Almenningsrými séu fjölbreytt og dreifð um svæðið. Við Blikastaðabæinn verði almenningsrými tengt 

grænum geira og Borgarlínustöð. Önnur stöð er áætluð vestar á landinu nær Korpúlfsstaðavegi. Stöðvarnar skulu 

vera samgöngumiðja sem tengist helstu innviðum.  

¶ Byggðarmynstur og bæjarmynd: Íbúðarbyggð, með 3.500-3.700 íbúðum af fjölbreyttum stærðum, en við tvær 

Borgarlínustöðvar verði heimild til blöndunar íbúða við verslun og þjónustu líkt og á miðsvæði. Íbúðarbyggðin 

skiptist í þrjú karaktersvæði, sem kallast bær, þorp og sveit, eftir húsagerðum og hæð húsa, eins og nánar er lýst í 

rammahluta. Endanleg ákvörðun um hæðir húsa verði teknar við gerð deiliskipulags m.t.t. rammahlutans. Hæð 

húsa fari hins vegar hækkandi frá Úlfarsá til að nýta sjávarútsýni sem best.  

¶ Verslun og þjónusta: Aðalþjónustukjarni bæjarhlutans verði á reitnum með góðum tengslum við almenningsrými 

við Blikastaðabæinn sem fær nýtt hlutverk. Á reitnum verði fjölbýli í bland við verslunar- og þjónustustarfsemi.  

¶ Samfélagsinnviðir og nærþjónusta: Tveir grunnskólar og allt að sex leikskólar þjóni íbúðarbyggðinni. Leikskólar 

geta ýmist verið í sérhúsnæði eða hluti annars húsnæðis. 25.000 m2. 
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Nr. Stærð Svæði Lýsing Skipulagsákvæði 

150-VÞ 7,5 ha Við Vestur-
landsveg í 
Blikastaða-
landi 

Óbyggt ¶ Svæðið liggur meðfram Vesturlandsvegi.  

¶ Borgarlína og gatnakerfi: Reiturinn verði þjónustaður af megingötu sem liggi beint á milli Korpúlfsstaðarvegar og 

.ŀǳƎǎƘƭƝśŀǊΦ CǊł Ǝǀǘǳƴƴƛ ǾŜǊśƛ Ǝƻǘǘ ŀśƎŜƴƎƛ ŦȅǊƛǊ ŀƭƭŀ ŦŜǊśŀƳłǘŀ ǘƛƭ ƻƎ ŦǊł .ƻǊƎŀǊƭƝƴǳǎǘǀśΦ 

¶ Byggðarmynstur og bæjarmynd: Á reitnum er gert ráð fyrir atvinnuhúsnæði fyrir verslanir, þjónustu og 

ŀǘƘŀŦƴŀǎǘŀǊŦǎŜƳƛΣ Ɲ ōƭŀƴŘ Ǿƛś ƳǀƎǳƭŜƎŀǊ мрл ƝōǵśƛǊΣ ǎƪǾΦ ǵǘŦŋǊǎƭǳ Ɲ ŘŜƛƭƛǎƪƛǇǳƭŀƎƛΦ   

¶ 50.000 m2  

¶ 3-5 hæðir 

Nr. Stærð Svæði Lýsing Skipulagsákvæði 

151-Oí 3 ha Íþrótta-
miðstöðin á 
Blika-
stöðum 

Óbyggt ¶ Íþróttasvæðið í Blikastaðalandi er undir Úlfarsfelli, vestan við Baugshlíð og norður af Vesturlandsvegi. Á svæðinu 

skal vera starfsemi og þjónusta er tengist íþróttum, hreyfingu og heilsu með einum eða öðrum hætti og fellur að 

lýðheilsu- og forvarnastefnu Mosfellsbæjar.  

¶ 10.000 m2 

¶ Svæðið tilheyrir uppbyggingarsvæði Blikastaðalands. 
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4.3.2 Rammahluti fyrir Blikastaðaland 

Í rammahluta Blikastaðalands eru sett fram markmið um ólíka þætti, svo sem:  

¶ náttúru og sögu; 

¶ samfélag og lýðheilsu; 

¶ samgöngur og ferðamáta; 

¶ byggðamynstur og bæjarmynd. 

¶ Auk þess lögð áhersla á að styrkja sérstöðu Mosfellsbæjar sem felst 

m.a. í góðu aðgengi að: 

o nálægri náttúru;  
o fellum innan sveitarfélagsins; 
o útivistarsvæðum. 

Deiliskipulag 1. áfanga byggist á þeim markmiðum sem sett eru fram í 

rammahluta Blikastaðalands. 

 

Skýringarmyndir úr Rammahluti fyrir Blikastaðaland, Nýr bæjarhluti milli fells og fjöru. Mynd: Alta. 

Náttúra og  
saga 

Samfélag og  
lýðheilsa 

Samgöngur og  
ferðamátar 

Byggðarmynstur og  
bæjarmynd 
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Innan alls svæðisins sem rammahlutinn nær yfir er gert ráð fyrir blandaðri 

byggð með um 3.500-3.700 íbúðum og allt að 66.000m2 af atvinnuhúsnæði. Þá 

er gert ráð fyrir því að Borgarlína liggi um svæðið með tveimur 

Borgarlínustöðvum.  

 
Skýringarmynd úr rammahluta aðalskipulags ï Blikastaðaland. Deiliskipulag 1. áfanga 
Blikastaðalands er afmarkað með rauðum hring. Mynd: Alta. 

4.4 Deiliskipulag 

Ekkert deiliskipulag er til fyrir svæðið sem heild en innan svæðisins er í gildi 

ŘŜƛƭƛǎƪƛǇǳƭŀƎ ŦȅǊƛǊ ǘƝƳŀōǳƴŘƛƴƴ ƭŜƛƪǎƪƽƭŀΣ α{ƪƽƭŀƭƽś ǎǳƴƴŀƴ uǊŀǎǘŀǊƘǀŦśŀά en 

með gildistöku nýs deiliskipulags mun það skipulag falla úr gildi og leikskólinn 

færast innan deiliskipulags fyrsta áfanga Blikastaðalands.  

¶ Ný Skólalóð sunnan Þrastarhöfða ς Deiliskipulag, staðfest 12.06.2013, 
m.s.br.  

 
Gildandi deiliskipulag fyrir skólalóð sunnan Þrastarhöfða, staðfest 12.06.2013, m.s.br. 

Við mótun deiliskipulagsins var einnig tekið tillit til aðliggjandi 

deiliskipulagsáætlana en þær eru:  

¶ ÞRASTARHÖFÐI DEILISKIPULAG, staðfest 09.06.2004, m.s.br. 
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¶ BLIKASTAÐANES DEILISKIPULAG, golfvöllur, staðfest 08.12.2004, 
m.s.br. 

 
Gildandi deiliskipulag fyrir Þrastarhöfða, staðfest 09.06.2004, m.s.br. 

Samhliða deiliskipulagi fyrsta áfanga Blikastaðalands verður gerð minniháttar 

breyting á afmörkun deiliskipulags Þrastarhöfða. Þar verður afmörkun á opnu 

svæði (grenndarvallar) breytt, enda er svæðið órækt í dag og vart notað. Gert 

er ráð fyrir leik- og boltasvæði við nýjan leik- og grunnskóla sunnar á svæðinu. 

4.5 Almenningssamgöngur á höfuðborgarsvæðinu 

Fyrirhugað er að Borgarlína, leið E: miðbær Háholt, fari um Blikastaðaland og 

að Borgarlínustöð verði á svæðinu. Vinna við hönnun eða nánari útfærslu á leið 

E Borgarlínu er ekki hafin en samkvæmt uppfærðum samgöngusáttmála 

haustið 2024 er stefnt á að Borgarlína verði komin í Mosfellsbæ í kringum 2033 

en tími framkvæmdar leiðar E var færður framar vegna fyrirhugaðrar 

uppbyggingar á Keldum og í Blikastaðalandi.  

 
Fyrirhugað samþætt leiðanet strætó og Borgarlínu árið 2034. Skipulagssvæðið er auðkennt með 
rauðum hring. Heimild: https://www.borgarlinan.is/ 



42 

 

Samhliða uppbyggingu á nýju leiðakerfi Borgarlínu er unnið að endurbættu og 

samþættu leiðaneti strætó. Fyrirhugað er að strætóleið T, Helgafellsland ς 

Mýri, verði eftir Baugshlíð, líkt og er í dag.  

4.6 Aðrar stefnur Mosfellsbæjar 

Við endurskoðun aðalskipulags Mosfellsbæjar hefur verið unnið að því innleiða 

Heimsmarkmið Sameinuðu þjóðanna um sjálfbæra þróun. Við mótun 

deiliskipulags Blikastaðalands er horft til valinna heimsmarkmiða  sem eru:  

Å 3. Heilsa og vellíðan 

Å 9. Nýsköpun og uppbygging 

Å 11. Sjálfbærar borgir og samfélög 

Å 13. Aðgerðir í loftslagsmálum 

Mosfellsbær er einnig hluti af heilsueflandi samfélagi, þar sem 

meginmarkmiðið er að styðja samfélög í að skapa umhverfi og aðstæður sem 

stuðla að heilbrigðum lifnaðarháttum, heilsu og vellíðan allra íbúa.  

Við mótun skipulagsins var einnig horft til annarra stefna Mosfellsbæjar, s.s. 

menningarstefnu, íþrótta- og tómstundastefnu, lýðheilsu- og forvarnastefnu, 

og umhverfis- og loftslagsstefnu. 
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Skýringarmynd. Skýringaruppdráttur, yfirlitsmynd af skipulagssvæðinu. Sérbýlihús eru staðsett nyrst á svæðinu, næst núverandi byggð við Þrastarhöfða, og vestast nær golfvellinum. Byggð er þéttust umhverfis 
Blikastaðabæinn og fyrirhugaða Borgarlínustöð. Grænir geirar og náttúrusvæði með fjölbreyttum stígum mynda þétt net innan svæðisins og tengja saman íbúðabyggð, náttúru, almennings- og dvalarsvæði.  




































































































































































































































































































































































































































